黔江爱卫〔2025〕1号

重庆市黔江区爱国卫生运动委员会办公室
[bookmark: _GoBack]关于印发《黔江区2025年爱国卫生工作要点》的
通    知

各爱卫会成员单位，各乡镇街道：
经区爱卫会研究同意，现将《黔江区2025年爱国卫生
工作要点》予以印发，请遵照执行。

重庆市黔江区爱国卫生运动委员会办公室
                      2025年3月14日

重庆市黔江区爱国卫生运动委员会办公室   2025年3月14日印发
黔江区2025年爱国卫生工作要点

2025年是“十四五”规划收官和深入谋划“十五五”之年，为全面贯彻落实党的二十届三中全会精神，深入推进爱国卫生运动，助力健康中国建设，现制定本年度爱国卫生工作要点。
一、持续推进健康城市建设，提升健康水平
1. 完善健康城市指标体系。结合黔江实际情况，对健康城市建设的各项指标进行优化和完善，使其更具科学性和可操作性。
2. 加强健康影响因素监测与干预。建立健全健康影响因素监测网络，对环境、生活方式、社会心理等因素进行动态监测，及时发现潜在的健康风险，并采取针对性的干预措施。
3. 推进健康细胞建设。以社区、学校、企业、机关等为重点，开展健康细胞创建活动，营造健康支持性环境，提高群众的健康素养和健康水平。
二、强化城乡环境卫生整治，改善人居环境
1. 开展城乡环境卫生综合整治行动。以城市老旧小区、城中村、城乡结合部、农贸市场等为重点，组织开展环境卫生综合整治活动，加强垃圾清运、污水治理、乱堆乱放清理等工作，改善城乡环境卫生面貌。
2. 加强病媒生物防制工作。完善病媒生物监测预警机制，及时掌握病媒生物密度和分布情况，制定科学合理的防制方案。坚持以环境治理为主、药物防制为辅的原则，定期开展病媒生物集中消杀活动，重点整治农贸市场、垃圾中转站、背街小巷等孳生地，建立 “环境治理 + 药物消杀” 双轨机制的运行模式，降低病媒生物传播疾病的风险。
3.普及乡村健康生活方式。深入推进全民健康生活方式行动，围绕公众普遍关注的卫生健康热点问题，聚焦重点人群，开展系列科普活动。推进“健康知识进万家”，推动健康知识入脑入心，引导广大人民群众做好自己健康的第一责任人，鼓励和引导乡村居民加强个人健康管理，积极参加健康有益的体育活动，开展“体重管理年”活动，降低人群超重肥胖率。
三、广泛宣传教育，倡导文明健康生活方式
1. 开展爱国卫生月活动。在第37个爱国卫生月期间，组织开展形式多样的宣传活动，如健康知识讲座、义诊咨询、主题宣传展览等，普及爱国卫生知识，倡导文明健康、绿色环保的生活方式。
2. 加强健康教育与健康促进。利用电视、广播、报纸、网络等媒体，广泛传播健康知识，提高群众的健康意识和自我保健能力。开展健康科普进学校、进社区、进企业、进农村等活动，针对不同人群开展个性化的健康教育。
3. 推进控烟工作。加强公共场所控烟监督执法，加大控烟宣传力度，提高公众对吸烟危害的认识，营造无烟环境。开展无烟单位、无烟家庭创建活动，发挥示范引领作用。
四、创新工作机制，凝聚全社会参与合力
1. 健全爱国卫生工作协调机制。加强爱卫会成员单位之间的沟通协调，明确各成员单位的职责分工，形成工作合力。定期召开爱卫会成员单位会议，研究解决爱国卫生工作中的重大问题。
2. 完善社会动员机制。充分发挥乡镇（街道）、村（社区）、机关、企事业单位等基层组织和工青妇等群团组织的作用，广泛动员群众参与爱国卫生运动。建立爱国卫生志愿服务队伍，开展志愿服务活动，引导群众积极参与环境卫生整治、健康宣传等工作。
3. 强化监督考核机制。建立健全爱国卫生工作监督考核制度，加强对各地各部门爱国卫生工作的监督检查，定期通报工作进展情况，将健康城市、巩固国家卫生城镇等相关工作纳入对各级各单位的综合考核。

— 2 —
— 1 —